Од почетка је кнез Милош учествовао у устаничким борбама – битке за Рудник и Јагодину
(1804), Ужице (1805, 1807), на Мишару (1806), ослобођење Београда (1806/07), стекао је од Карађорђа
војводско звање. Командант Рудничке нахије постао је после освајања Ужица и рањавања (1809).
Останак с народом 1813, после пораза од Турака, препоручио га је за вођу Другог српског устанка,
подигнутог на цвети 11/23. априла 1815. Победама је освојена делимична аутономија (Хатишерифом
из 1830). Стварао је државу „органски, на парче“, из сваке повољне ситуације извлачио је добит.